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전주전라초등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(3차추경예산)

전주전라초등학교



전주전라초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 2,117,410,000

2024학년도 전주전라초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 ·세출 각각 2,194,870,000원"을 "세입·세출 각각 2,117,410,000원"으로 한다.

2서정민 2025년 02월 19일 14시 26분 18초 전북특별자치도교육청 전주전라초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주전라초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,117,410 2,194,870 -77,460 -3.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,350 80,401 3.8

학생복지/교육격차 해소 -1,672 654,090 30.9

기본적 교육활동 883 389,448 18.4

선택적 교육활동 -88,058 404,086 19.1

교육활동 지원 3,237 327,815 15.5

학교 일반운영 6,800 261,570 12.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 21,561 1,854,928 87.6

자체수입 학부모부담수입 -98,593 226,006 10.7

자체수입 행정활동수입 -428 7,292 0.3

기타수입 전년도이월금 0 29,184 1.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,854,928 1,833,367 21,561

1.지방교육행정기관이전수입 1,854,928 1,833,367 21,561

1.교육비특별회계전입금수입 1,854,928 1,833,367 21,561

1.교육비특별회계전입금 1,854,928 1,833,367 21,561

1.학교운영비전입금 575,572 575,572 0

2.목적사업비전입금 1,279,356 1,257,795 21,561
(성립전_3추)친환경농산물지원 : 5,410,000원 

* 1개교 =
5,410,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비지원 : 

618,000원 * 1개교 =
618,000

학교급식기구확충 : -235,000원 * 1개교 = -235,000

돌봄전담사 대체인건비 : -675,000원 * 1개교 

=
-675,000

(성립전_3추)돌봄전담사 대체인건비 : 680,000

원 * 1개교 =
680,000

(성립전_3추)돌봄전담사 대체인건비 : 

2,438,000원 * 1개교 =
2,438,000

방과후자유수강권지원 : -9,793,000원 * 1개교

 =
-9,793,000

(성립전_3추)국제교류수업학교운영(해외현장체

험학습) : 659,000원 * 1개교 =
659,000

테마식현장체험학습(수학여행) 지원 : 

-8,187,000원 * 1개교 =
-8,187,000

(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비 : 

510,000원 * 1개교 =
510,000

급식종사자폐암건강검진비 : -135,000원 * 1개

교 =
-135,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

389,000원 * 1개교 =
389,000

초1맞춤형프로그램(늘봄학교)2학기운영비 : 

-6,360,000원 * 1개교 =
-6,360,000

(성립전_3추)초등학교졸업앨범비지원 : 

424,000원 * 1개교 =
424,000

(성립전_3추)하반기 스포츠클럽(아이스하키)운

영 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)학교폭력예방지원학교 운영비(2학

기) : 4,320,000원 * 1개교 =
4,320,000

특수교육대상학생통학비(정산분) : -397,000원

 * 1개교 =
-397,000

(성립전_3추)특수교육대상학생통학비(정산분)

 : 1,021,000원 * 1개교 =
1,021,000

특수교육대상학생방과후학교운영비(정산분) : 

-1,218,000원 * 1개교 =
-1,218,000

(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교운영

비(정산분) : 2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_3추)2024년 초등 기간제교원 맞춤형복

지비 : 1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

(성립전_3추)2024학년도 하반기 초등스포츠강

사 인건비 추가분 : 553,000원 * 1개교 =
553,000

(성립전_3추)특수교육지도자 대체인력 인건비

 : 195,000원 * 1개교 =
195,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)체험중심안전교육비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)2024학년도특수교육대상학생통학

비지원 : 257,000원 * 1개교 =
257,000

(성립전_3추)2024.교육발전특구(국제교류운영

학교)운영비 : 15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_3추)학습도약계절학기(겨울방학)책임

교육학년운영비 : 1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000

(성립전_3추)1학년교과보충프로그램운영비 : 

1,980,000원 * 1개교 =
1,980,000

(성립전_3추)학습도약계절학기(겨울방학)운영

비 : 2,070,000원 * 1개교 =
2,070,000

(성립전_3추)학습도약계절학기(1,2,3학년) : 

2,760,000원 * 1개교 =
2,760,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인력인건비 : 

927,000원 * 1개교 =
927,000

사회복무요원인건비부족분 : 420,000원 * 1개

교 =
420,000

2.자체수입 233,298 332,319 -99,021

1.학부모부담수입 226,006 324,599 -98,593

1.수익자부담수입 226,006 324,599 -98,593

1.급식비 52,630 58,684 -6,054

1.급식비 36,710 36,652 58 교직원급식비 : 58,000원*1식= 58,000

2.우유급식비 15,920 22,032 -6,112 우유비 : -6,112,000원*1식= -6,112,000

2.방과후학교활동비 154,192 229,040 -74,848

1.방과후학교활동비 154,192 229,040 -74,848 방과후학교수강료 : -60,900,000원*1식= -60,900,000

방과후학교교재재료비 : -13,948,000원*1식= -13,948,000

3.현장체험학습비 16,110 30,000 -13,890

1.현장체험학습비 16,110 30,000 -13,890 현장체험학습 : -13,890,000원*1식= -13,890,000

4.졸업앨범비 3,074 6,875 -3,801

1.졸업앨범비 3,074 6,875 -3,801 졸업앨범비 : -3,801,000원*1식= -3,801,000

2.행정활동수입 7,292 7,720 -428

1.사용료및수수료 508 504 4

1.사용료및수수료 508 504 4

1.사용료 508 504 4 시설사용료 : 4,000원*1식= 4,000

2.기타행정활동수입 6,784 7,216 -432

1.이자수입 5,330 5,260 70
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 5,330 5,260 70 예금이자 : 70,000원*1식= 70,000

2.기타행정활동수입 1,454 1,956 -502

1.기타행정활동수입 1,454 1,956 -502 기타행정활동수입 : -502,000원*1식= -502,000

3.기타수입 29,184 29,184 0

1.전년도이월금 29,184 29,184 0

1.순세계잉여금 29,184 29,184 0

1.순세계잉여금 29,184 29,184 0

1.순세계잉여금 29,184 29,184 0

세입합계 2,117,410 2,194,870 -77,460
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 80,401 79,051 1,350

1.기타 교직원보수 68,621 67,271 1,350

1.교직원대체인건비 68,621 67,271 1,350

1.[초]교원대체인건비 63,765 63,765 0

1.기간제교원인건비 57,825 57,825 0

2.기간제교원법정부담금 5,940 5,940 0

2.[초]기간제교사성과상여금 3,506 3,506 0

1.기간제교원인건비 3,506 3,506 0

3.[초]기간제교사맞춤형복지비 1,350 0 1,350

1.맞춤형복지비 1,350 0 1,350
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,350,000원*1명=
1,350,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,780 11,780 0

1.교직원역량강화 9,760 9,760 0

1.[초]직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.[초]자율연수 8,860 8,860 0

1.일반수용비 7,960 7,960 0

2.운영수당 900 900 0

2.교직원복지 2,020 2,020 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.[초]교직원생일기념 1,120 1,120 0

1.교직원복지비 1,120 1,120 0

2.학생복지/교육격차 해소 654,090 655,762 -1,672

1.급식 관리 486,914 483,984 2,930

1.학교급식운영 486,914 483,984 2,930

1.[초]급식재료구입비 363,099 357,013 6,086

1.급식용식재료비 363,099 357,013 6,086 식재료비 : 58,000원*1식= 58,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 

5,410,000원*1회=
5,410,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)우수농축수산물부식비지원 : 

618,000원*1회=
618,000

2.[초]우유급식비 15,990 22,102 -6,112

1.우유급식비 15,990 22,102 -6,112 우유대금 : -6,112,000원*1식= -6,112,000

3.[초]급식운영비 45,595 44,095 1,500

1.일반수용비 31,595 30,095 1,500
급식기구및시설소수선비(자체) : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.연료비 8,000 8,000 0

4.[초]급식기구확충비 58,399 58,634 -235

1.비품구입비 58,399 58,634 -235 급식기구구입 : -235,000원*1식= -235,000

5.[초]대체인건비 2,701 1,385 1,316

1.기간제근로자인건비 2,701 1,385 1,316
(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

97,210*4명=
389,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

926,890원*1월=
927,000

7.[초]급식종사자폐암건강검진 1,130 755 375

1.교직원복지비 1,130 755 375
(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진 : 

127,500원*4명=
510,000

급식종사자폐암건강검진 : -135,000원*1식

=
-135,000

2.보건관리 38,078 38,078 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,478 14,478 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 7,600 7,600 0

1.학생복지비 7,600 7,600 0

3.[초]보건실운영 3,100 3,100 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학생복지비 2,100 2,100 0

4.[국고][초]흡연예방교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

5.[초]여학생 위생용품 지원 2,178 2,178 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,178 2,178 0

2.학교환경위생관리 23,600 23,600 0

1.[초]먹는물관리 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]공기질측정 13,880 13,880 0

1.일반수용비 13,880 13,880 0

3.[초]방역관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학생복지 129,098 133,700 -4,602

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.공무직인건비 139 400 -261 시간외수당 : -261,000원*1식= -261,000

2.일반수용비 18,500 18,500 0

3.운영수당 2,030 3,930 -1,900 북테라피강사비 : -280,000원*1식= -280,000

모래놀이치료강사비 : -640,000원*1식= -640,000

또래활동보드게임놀이강사비 : -980,000원

*1식=
-980,000

4.여비 400 400 0

5.교육운영비 12,833 11,030 1,803
학생파악(스크리닝강사비) : -30,000원*1

식=
-30,000

학생파악(해석상담비) : 244,000원*1식= 244,000

사제동행멘토링 : 261,000원*1식= 261,000

학부모개별상담 : -180,000원*1식= -180,000

학부모개별상담운영비 : -36,000원*1식= -36,000

요리체험체험비 : 980,000원*1식= 980,000

북테라피운영비 : 640,000원*1식= 640,000

모래놀이치료운영비 : -76,000원*1식= -76,000

학급상담운영비 : 100,000원*1식= 100,000

교육복지실행사 : -100,000원*1식= -100,000

6.학생복지비 794 400 394 긴급지원비 : 394,000원*1식= 394,000
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7.목적사업업무추진비 504 540 -36 협의회비 : -36,000원*1식= -36,000

8.비품구입비 7,000 7,000 0

2.학생복지운영 86,898 91,500 -4,602

1.[초]졸업앨범제작 6,523 9,900 -3,377

1.일반수용비 110 110 0

2.학생복지비 6,413 9,790 -3,377
졸업앨범제작(학생용) : -3,801,000원*1식

=
-3,801,000

(성립전_3추)졸업앨범비지원 : 53,000원*8

명=
424,000

2.[초]학생교과서구입 60,275 61,500 -1,225

1.교육운영비 60,275 61,500 -1,225 교과서구입(경상) : -1,225,000원*1식= -1,225,000

3.[초]입학지원금 20,100 20,100 0

1.학생복지비 20,100 20,100 0

3.기본적 교육활동 389,448 388,565 883

1.교과 활동 321,016 298,056 22,960

1.교과활동지원 200,356 180,507 19,849

1.[초]학습준비물구입 21,600 21,600 0

1.학습준비물 21,600 21,600 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
12,462 12,462 0

1.교육운영비 12,462 12,462 0

3.[초]보결수업관리 6,000 10,000 -4,000

1.기타수당 6,000 10,000 -4,000 보결수당 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

4.[초]교수학습지원 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

5.[초]두드림학교운영 6,155 6,155 0

1.운영수당 3,605 2,800 805 기초튼튼반외부강사비 : 805,000원*1식= 805,000

2.교육운영비 2,350 3,155 -805 교구및간식비 : -585,000원*1식= -585,000

통합진단검사비 : -220,000원*1식= -220,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.[초]전주다움교육과정운영 4,700 4,700 0
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1.운영수당 1,820 1,820 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.목적사업업무추진비 380 380 0

7.[초]교과보충 프로그램 운영 22,320 20,340 1,980

1.기타수당 22,080 19,890 2,190 교과보충프로그램강사비 : 210,000원*1식= 210,000

(성립전_3추)교과보충프로그램강사비 : 

30,000원*66회=
1,980,000

2.교육운영비 240 450 -210 운영용품구입비 : -210,000원*1식= -210,000

8.[초]도시농업 기반구축사업

(스쿨팜) 운영
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]수업나눔공동체운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.목적사업업무추진비 3,500 3,500 0

10.[초]국제교류수업 운영 86,659 86,000 659

1.기타수당 180 180 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 85,279 84,620 659
(성립전_3추)해외현장체험학습비 : 

658,200원*1교=
659,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0

11.[초]학습지원튜터 운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

12.[초]교사교육과정실천학교운

영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

13.[초]수업나눔선도교사운영 2,000 2,000 0

1.기타수당 360 360 0

2.교육운영비 1,240 1,240 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

14.[초]학습도약계절학기 8,970 2,760 6,210

1.기타수당 7,800 2,400 5,400 (성립전_3추)강사비 : 600,000원*4명= 2,400,000
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(성립전_3추)강사비 : 600,000원*5명*1회= 3,000,000

2.교육운영비 1,170 360 810 (성립전_3추)용품구입 : 90,000원*4명= 360,000

(성립전_3추)용품구입 : 90,000원*5명*1회

=
450,000

15.[초]교육발전특구(국제교류

운영학교)운영
15,000 0 15,000

1.운영수당 860 0 860 (성립전_3추)강사료 : 430,000원*2명= 860,000

2.여비 300 0 300 (성립전_3추)강사여비 : 150,000원*2명= 300,000

3.교육운영비 13,840 0 13,840
(성립전_3추)국제교류동아리용품구입및운

영비 : 39,500원*100개=
3,950,000

(성립전_3추)수료행사용품구입및운영비 : 

732,100원*10종=
7,321,000

(성립전_3추)국내현장체험학습운영비 : 

256,900원*10종=
2,569,000

2.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학 교과활동 4,900 4,900 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 3,900 3,900 0

1.학습준비물 3,900 3,900 0

4.[국고]체육 교과활동 67,692 67,139 553

1.[초]교과운영 1,069 1,069 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 869 869 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,660 1,660 0

1.기간제교원인건비 1,660 1,660 0

3.[국고][초](국고)스포츠강사

인건비
20,109 20,109 0

1.기간제교원인건비 17,564 17,564 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제교원법정부담금 1,545 1,545 0

4.[초]수상안전교육 16,000 16,000 0
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1.교육운영비 16,000 16,000 0

5.[국고][초]스포츠강사연수 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]스포츠강사피복 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

7.[초]학교체육활성화 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[초]체육영재지원사업 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

9.[국고][초](국고)스포츠강사

하반기인건비
24,201 24,201 0

1.기간제교원인건비 21,301 21,301 0

2.기간제교원법정부담금 2,900 2,900 0

10.[국고][초](국고)스포츠강사

추가인건비
553 0 553

1.기간제교원인건비 553 0 553 (성립전_3추)퇴직금 : 553,000원*1명= 553,000

5.예술 교과활동 12,855 12,855 0

1.[초]교과운영 12,855 12,855 0

1.운영수당 10,955 10,955 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

6.외국어 교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]방학영어캠프 2,000 2,000 0

1.기타수당 840 840 0

2.교육운영비 960 960 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.특수교육교과활동 29,913 27,355 2,558

1.[초]교과운영 10,500 10,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0
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2.교육운영비 9,000 8,600 400 직업기술재료 : 400,000원*1식= 400,000

3.비품구입비 0 400 -400 비품구입 : -400,000원*1식= -400,000

2.[초]특수교육대상자통학비지

원
4,536 3,655 881

1.교육운영비 4,536 3,655 881 (성립전_3추)통학비 : 4,500원*57일= 257,000

(성립전_3추)통학비 : 102,100원*10명= 1,021,000

통학비 : -397,000원*1식= -397,000

3.[초]특수교육지도사 대체인력

 인건비
195 0 195

1.기간제근로자인건비 195 0 195
(성립전_3추)대체인력인건비 : 97,210원*2

명=
195,000

4.[초]통합학급지원 프로그램 

운영
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]특수교육대상자방과후학

교운영
13,182 11,700 1,482

1.교육운영비 13,182 11,700 1,482 방과후학교운영비 : -1,218,000원*1식= -1,218,000

(성립전_3추)방과후학교운영비 : 100,000

원*9명*3회=
2,700,000

2.창의적 체험활동 68,432 90,509 -22,077

1.자율활동 20,389 20,389 0

1.[초]학생회활동지원 3,708 3,708 0

1.교육운영비 3,708 3,708 0

2.[초]학예회 1,970 1,970 0

1.교육운영비 1,970 1,970 0

3.[초]학급교육활동경비 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

4.[초]과학경연대회 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

5.[초]체육대회 3,281 3,281 0

1.교육운영비 3,281 3,281 0

6.[초]과학의달행사 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.현장체험학습활동 35,723 57,800 -22,077
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1.[초]수학여행 17,613 25,800 -8,187

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 16,613 24,800 -8,187 체험활동비및식비 : -8,187,000원*1식= -8,187,000

2.[초]현장학습 18,110 32,000 -13,890

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 16,110 30,000 -13,890 차량임차료 : -7,472,000원*1식= -7,472,000

체험활동비 : -6,418,000원*1식= -6,418,000

3.동아리활동 9,400 9,400 0

1.[초]동아리활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.진로활동 2,920 2,920 0

1.[초]진로계획활동 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

2.[초]진로동아리 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 350 105 245 외부강사비 : 245,000원*1식= 245,000

2.교육운영비 650 895 -245 교재교구구입 : -245,000원*1식= -245,000

4.선택적 교육활동 404,086 492,144 -88,058

1.방과후학교 운영 371,646 460,204 -88,558

1.방과후학교운영 292,439 383,440 -91,001

1.[초]교과프로그램 202,192 277,040 -74,848

1.전기요금 16,000 16,000 0

2.교육운영비 185,804 260,652 -74,848 교재재료비(수익자) : -13,948,000원*1식= -13,948,000

위탁운영비(수익자) : -60,900,000원*1식= -60,900,000

3.일반업무추진비 388 388 0

2.[초]방과후학교자유수강권 30,207 40,000 -9,793

1.교육운영비 30,207 40,000 -9,793
방과후학교자유수강권 : -9,793,000원*1식

=
-9,793,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]초1맞춤형프로그램 운영

비(늘봄학교)
52,040 58,400 -6,360

1.교육운영비 52,040 58,400 -6,360
늘봄방과후학교강사료 : -6,254,000원*1식

=
-6,254,000

늘봄방과후학교교재재료비 : -106,000원*1

식=
-106,000

4.[초]늘봄집중지원학교방과후

학교지원
8,000 8,000 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 79,207 76,764 2,443

1.[초]돌봄교실운영 69,707 67,264 2,443

1.기간제근로자인건비 4,363 1,920 2,443 돌봄전담사 대체인건비 : -675,000원*1식= -675,000

(성립전_3추)돌봄전담사 대체인건비 : 

2,438,000원*1명=
2,438,000

(성립전_3추)돌봄전담사 대체인건비 : 

680,000원*1교=
680,000

2.일반수용비 870 870 0

3.운영수당 15,258 15,750 -492 프로그램강사비 : -492,000원*1식= -492,000

4.전기요금 5,000 5,000 0

5.교육운영비 43,836 42,724 1,112 교재교구재료비 : 1,112,000원*1식= 1,112,000

6.비품구입비 380 1,000 -620 비품구입 : -620,000원*1식= -620,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]돌봄교실 환경개선 2,800 2,800 0

1.비품구입비 2,800 2,800 0

4.[초]돌봄교실시간연장추가운

영비
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]돌봄교실시간연장운영안

전관리비
1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]엄마품온종일돌봄교실 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 2,240 2,240 0

2.독서활동 29,440 29,440 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 29,440 29,440 0

1.[초]도서구입 12,400 12,400 0

1.도서구입비 12,400 12,400 0

2.[초]도서관운영 6,100 6,100 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초]독서교육운영 8,940 8,940 0

1.교육운영비 8,940 8,940 0

4.[초]책읽는학교문화만들기 2,000 2,000 0

1.운영수당 520 520 0

2.교육운영비 1,480 1,480 0

3.교기육성 1,000 500 500

1.교기운영 1,000 500 500

1.[초]전문스포츠클럽운영 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500
(성립전_3추)운영용품구입및훈련비(아이스

하키) : 500,000원*1종*1회=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.[초]기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 327,815 324,578 3,237

1.교무업무 운영 27,880 27,880 0

1.교무학사운영 27,880 27,880 0

1.[초]교무학사운영 800 2,300 -1,500

1.교육운영비 800 2,300 -1,500 학사력 제작 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2.[초]입학식 및 졸업식 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

3.[초]환경정리 6,300 6,300 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,100 6,100 0

2.비품구입비 200 200 0

4.[초]학부모상담운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.[초]인성교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

6.[초]교육과정설명회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

7.[초]교직원워크숍 3,830 2,330 1,500

1.일반수용비 1,530 30 1,500 현수막및대여료 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0

8.[초]인성교육중정학교 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.생활지도운영 52,813 46,073 6,740

1.학생생활상담지도 3,500 3,500 0

1.[초]상담실운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학교폭력예방 31,720 26,980 4,740

1.[초]학교폭력관련연수지원 17,200 16,780 420

1.기간제근로자인건비 14,770 14,350 420 사회복무요원인건비 : 420,000원*1명= 420,000

2.운영수당 320 320 0

3.교육운영비 2,110 2,110 0

2.[초]안심알리미서비스 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.[초]따뜻한 학급 만들기 운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.[초]학교폭력예방교육 4,320 0 4,320

1.교육운영비 4,320 0 4,320 (성립전_3추)운영비 : 8,000원*540명= 4,320,000
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3.학생안전교육 17,593 15,593 2,000

1.[초]안전교육 3,823 3,823 0

1.교육운영비 3,823 3,823 0

2.[초]체험중심안전교육 13,770 11,770 2,000

1.교육운영비 13,770 11,770 2,000
(성립전_3추)자전거안전교육체험비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

3.학습지원실 운영 151,907 155,410 -3,503

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.[초]방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 149,857 153,360 -3,503

1.[초]학교정보화지원 19,457 22,960 -3,503

1.일반수용비 9,142 9,960 -818
컴퓨터소모품및교수매체수리비 : -818,000

원*1식=
-818,000

2.비품구입비 10,315 13,000 -2,685 각종비품구입 : -2,685,000원*1식= -2,685,000

2.[초]원격교육운영 1,200 1,200 0

1.기타수당 300 300 0

2.교육운영비 900 900 0

3.[초]SW융합교육운영 2,700 2,700 0

1.기타수당 300 300 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]스마트칠판보급사업 120,000 120,000 0

1.비품구입비 120,000 120,000 0 스마트칠판구입 : -15,637,000원*1식= -15,637,000

칠판장구입 : 15,637,000원*1식= 15,637,000

5.[초]에듀테크멘토링운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

6.[초]에듀테크활용콘텐츠지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0
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3.기타 학습지원실 운영 50 50 0

1.[초]조리실습실운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

4.교육여건 개선 95,215 95,215 0

1.교육환경개선 95,215 95,215 0

1.[초]교육환경개선 95,215 95,215 0

1.일반수용비 19,745 19,745 0

2.비품구입비 75,470 75,470 0

6.학교 일반운영 261,570 254,770 6,800

1.학교기관 운영 47,143 46,843 300

1.부서기본운영 47,143 46,843 300

1.[초]교장실운영 8,472 8,472 0

1.일반업무추진비 4,800 4,800 0

2.직책급업무수행경비 3,672 3,672 0

2.[초]행정실운영 35,831 35,531 300

1.일반수용비 18,459 18,159 300 사무용품구입및장비수리 : 300,000원*1식= 300,000

2.기타공공요금 192 192 0

3.여비 16,700 16,700 0

4.교직원복지비 80 80 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 2,840 2,840 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 840 840 0

2.시설 장비 유지 211,867 205,367 6,500

1.학교시설장비유지 211,867 205,367 6,500

1.[초]공공요금및제세공과금 48,135 61,275 -13,140

1.전기요금 30,803 42,803 -12,000 전기요금 : -12,000,000원*1식= -12,000,000

2.상하수도료 8,300 9,300 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000
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3.기타공공요금 9,032 9,172 -140 각종수수료 : -140,000원*1식= -140,000

2.[초]시설관리용역 20,176 20,176 0

1.일반수용비 20,176 20,176 0

3.[초]시설일반관리 73,690 54,050 19,640

1.기간제근로자인건비 1,500 1,860 -360 일용인부임 : -360,000원*1식= -360,000

2.일반수용비 71,990 51,990 20,000 시설소모품 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

소규모수선비 : 15,000,000원*1식= 15,000,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.[초]화장실관리 3,580 3,580 0

1.공무직인건비 2,880 2,880 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.공무직법정부담금 500 500 0

5.[초]당직관리 61,004 61,004 0

1.공무직인건비 51,560 51,560 0

2.일반수용비 4,944 4,944 0

3.맞춤형복지비 1,400 1,400 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.공무직법정부담금 2,700 2,700 0

6.[초]교육시설안전인증 5,282 5,282 0

1.일반수용비 5,282 5,282 0

3.학교운영 협력 2,560 2,560 0

1.학교운영위원회운영 980 980 0

1.[초]학교운영위원회운영 980 980 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,580 1,580 0

1.[초]학부모회운영 80 80 0

1.여비 80 80 0
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2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,400 1,000 400 특강재료비(경상) : 400,000원*1식= 400,000

2.운영수당 100 500 -400 외부강사수당(경상) : -400,000원*1식= -400,000

세출합계 2,117,410 2,194,870 -77,460
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